
 
 

 
 

 

 

         
 

 
 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N°29/2021 

Arrêté relatif à la commission spécialisée « Organisation des Soins » de la 
conférence régionale de la santé et de l’autonomie de la région Ile-de-France 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

 
 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires ; 

 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.1432-4, D.1432-28 à 

D.1432-30 ; 
 
VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition 

et au fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales 

de santé ;  
 
VU le décret n° 2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la 

santé et de l’autonomie ; 
 
VU le décret n° 2014-637 du 18 juin 2014 relatif à la désignation des membres des 

unions régionales des professionnels de santé au sein de la conférence 
régionale de la santé et de l’autonomie et des conférences de territoire ; 

 
VU le décret n°2021-847 du 28 juin 2021 relatif à la conférence régionale de la 

santé et de l’autonomie ;  
 
VU le décret du 28 juillet 2021 portant nomination de la Directrice générale de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France, Madame Amélie VERDIER, à 
compter du 9 août 2021 ;  

 
VU   l’arrêté n°27/2021 du 1er octobre 2021 fixant la liste des membres de la 

Conférence Régionale de la Santé et de l’Autonomie d’Ile-de-France ; 
 

 
VU   l’arrêté n°28/2021 du 19 octobre 2021 modifiant la liste des membres de la 

Conférence Régionale de la Santé et de l’Autonomie d’Ile-de-France ; 
 
 



 

2 
 

 
 
 
 
 

ARRETE 
 
 

ARTICLE 1er : La composition de la commission spécialisée « organisation des soins » de 
la conférence régionale de la santé et de l’autonomie d’Ile-de-France est 
fixée de la manière figurant en annexe. 

 
 
ARTICLE 2 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 

administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication de la décision au recueil des actes administratifs de la préfecture 
de la région d’Ile-de-France. 

 
 
ARTICLE 3 : La Directrice de la Démocratie sanitaire est chargée de l'exécution du 

présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région. 

 
  
                                                                                      Fait à Saint-Denis, le 28 octobre 2021 

 

                                                                                       La Directrice générale 

                                                                                       de l’Agence régionale de santé 

                                                                                       Île-de-France 

 

                                                                                            
 

                                                                                         Amélie VERDIER 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
 
 

ANNEXE 

 
           Composition de la Commission Spécialisée « Organisation des Soins »  
             Conférence régionale de la Santé et de l’Autonomie d’Ile-de-France 
                                             
 
1) un représentant du Conseil Régional :  

Titulaire Suppléant 

en attente de désignation  

 
2) un représentant des Conseils Départementaux :  

Titulaire Suppléant 

En attente de désignation  

 
3) un représentant des groupements de communes :  

Titulaire Suppléant 

en attente de désignation  

 
4) un représentant des communes :  
 

Titulaire Suppléant 

en attente de désignation  

 

5) deux représentants des associations agréées au titre de l’article L.1114-1 : 
 

Titulaires Suppléants 

 
Monsieur Alain LAFORET - Fédération Nationale des 
associations de retraités (FNAR)  
 

Monsieur Noumadi KAMARA - UFC QUE CHOISIR 
Madame Diane PAOLO - URAF IDF 

Monsieur Sidi-Mohammed GHADI, Association des 
Familles Victimes du Saturnisme  

Madame Odile BASSE - France Rein Paris 

Monsieur Jean-Pierre BESNARD - VMEH-Visite 
des malades dans les établissements hospitaliers 

 
 
 
 
 

 



 

4 
 

6) un représentant des associations de retraités et personnes âgées : 
 

Titulaire Suppléant 

Monsieur Gérard PERRIER, CDCA 93 
Monsieur Philippe PINGLIN, CDCA 93 
Madame Marie-Claude BOISMARTEL, CDCA 95 

 
7) un représentant des associations de personnes handicapées : 

 

Titulaire Suppléant 

En attente de désignation  

 
8) un représentant des conseils territoriaux de santé : 

 

Titulaire Suppléant 

Monsieur Francis BRUNELLE (CTS 92) Monsieur Michel GIRARD (CTS 92) 

 
9) trois représentants des organisations syndicales de salariés : 

Titulaire Suppléant 

Madame Corinne LAMARCQ (Union régionale des 
syndicats CFTC d’Ile-de-France) 

Monsieur David FILLON 

Monsieur Jean-Marc CICUTO 

 
Madame Isabelle CAYLA ( Union Régionale des 
syndicats CFDT d'Ile-de-France) 

Madame Géraldine CORNETTE 
 Monsieur Baptiste GENTY 

 

Monsieur José ALVAREZ (Union Régionale Ile-de-
France CFE-CGC)  

 

Madame Marie Laurence BONMARCHAND 

Madame Bettina KEMPF 

 
 
10) un représentant des organisations syndicales d’employeurs : 

Titulaire Suppléants 

Madame Nolwen MARE ( MEDEF- Ile-de-France ) 
Monsieur Jacques FOURNIER 

Madame Nathalie ROUANET 

 
11) un représentant des organisations syndicales des artisans, des commerçants et 

des professions libérales :  

Titulaire Suppléant 

en attente de désignation   

 
 
 



 

5 
 

12) un représentant des organisations syndicales représentatives des exploitants 
agricoles :  

Titulaire Suppléant 

En attente de désignation   

 
13) un représentant de l’assurance maladie :  

Titulaire Suppléant 

Monsieur Pierre ALBERTINI (DCGDR-CPAM de 
Paris) 

Monsieur Aurélien CRENN ( DCGDR Délégué, 
CPAM de Paris) 

 
14)  un représentant de la Mutualité Française : 

Titulaire Suppléant 

Monsieur Aldino IZZI 
Monsieur Philippe HEDIN, Président de l’Union des 
Mutuelles co-gérées-social  
Madame Carole DECHAMPS, Mutualité Française 

 
15) un représentant des organismes œuvrant dans le champ de la promotion de la 

santé, la prévention ou l’éducation pour la santé :  

Titulaire Suppléant 

Madame Marie-Odile FRATTINI - Promo Santé Ile-
de-France 

Madame Andrea TORTELLI - Psychiatre Centre 
Hospitalier Saint-Anne 
Madame Leslie MENAY - CLS Les Mureaux 78 

 
16) au titre des organismes œuvrant dans le domaine de l’observation de la santé : 

Titulaire Suppléant 

Docteur Isabelle GREMY - Directrice de 
l’Observatoire Régional de la Santé d’Ile-de-France 

Madame Lydie GIBEY (CREAHI Ile-de-France) 

 
17) cinq représentants des établissements publics de santé, dont trois présidents de 

commissions médicales d’établissement de centres hospitaliers, de centres 
hospitaliers universitaires et de centres hospitaliers en psychiatrie : 

Titulaires Suppléants 

Madame Alice JAFFRE - Déléguée Régionale, 
Fédération Hospitalière de France (FHF IDF) 

Monsieur Éric Clapier, Délégué régional adjoint 
(FHF IDF) 
Madame Yolande di NATALE, Directrice générale 
du GHT Grand-Paris Nord-Est 
(FHF IDF)   

 
Monsieur Jean Guilhem XERRI - Direction de la 
Stratégie et de la transformation – (APHP) 
 
 

 
Professeur Thierry BAUBET - PUPH Hôpital 
Avicenne de Bobigny 
 
Madame Sophie BRUN, Direction de la Stratégie et 
de la Transformation, AP-HP 
 



 

6 
 

 
 
 
- au titre des présidences de commissions médicales d’établissement de centres 
hospitaliers et de centres hospitaliers universitaires : 

 

Titulaires Suppléants 

Professeur Braham BODAGUI - Chirurgien, service 
d’Ophtalmologie, hôpital La Pitié-Salpêtrière 

 

Professeur Loic de PONTUAL - Chef de service de 
Pédiatre, hôpital Jean-Verdier 
Docteur François SALACHAS - Coordonnateur du 
centre de référence maladies rares, Département 
de Neurologie, hôpital La Pitié-Salpêtrière 
 

Dr Michèle GRANIER - Présidente de la conférence 
régionale des présidents de Commission Médicale 
d’Etablissement de Centre Hospitalier (FHF) 

Dr Jean-Paul DABAS, président de CME GH du 
Vexin 

Dr Luc ROZENBAUM, président de CME CASH 
Nanterre 

Docteur Jean FERRANDI - Etablissement Public de 
santé Paul GUIRAUD 

Docteur Laurent VASSAL EPS de Ville Evrard 

 
 
 
18) deux représentants des établissements privés de santé à but lucratif, dont un 

président de conférence médicale d’établissement : 

Titulaires Suppléants 

Madame Dominique BOULANGE, Présidente du 
centre médico - chirurgical Ambroise Paré, Pierre 
CHEREST et HARTMANN (92) (FHP IDF) 

Monsieur Patrick SERRIERE, président de la 
Fédération Hospitalière Privée (FHP IDF) 
Madame Helena KISLER-ELKOUBY secrétaire 
générale (FHP IDF) 

Docteur Marc ZARKA Docteur Marine COROIR 

 
19) deux représentants d’établissement privés de santé à but non lucratif, dont un 
président de CME : 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Renaud COUPRY - Directeur général 
Association la Châtaigneraie - CRF MENUCOURT 
(95), Délégué régional de la FEHAP IDF 
  
 

Madame Julie CHASTRES, Directrice générale 
Hôpital Sainte Camille (FEHAP) (94)  
 
Monsieur François GERAUD, directeur général de 
la Fondation Elan Retrouvé (75) 

 

Docteur Laurent THOMAS - Chef de service de 
médecine interne et Président de la CME de l’hôpital 
Saint Camille (FEHAP) 

Docteur Gérald CHOUKROUN, pneumologue et 
réanimateur médical, Président de CME de l’hôpital 
Forcilles (77)  

Docteur Fabrice MONNEYRON-Président de CME- 
Chef de service- clinique médico-universitaire 
Georges HEUYER (75) 

 

 
 
 



 

7 
 

 
 
 
 
20) un représentant des établissements exerçant des activités d’hospitalisation à 

domicile : 

Titulaire Suppléant 

Monsieur Michel CALMON, directeur général de 
SANTE SERVICE (FNEHAD) 

Madame Laurence NIVET, Directrice HAD AP-HP 
Madame Isabelle BOUVIER, Fondation Œuvre de 
la Croix Saint-Simon 

 
21) un représentant des centres de santé et des maisons de santé : 

Titulaire Suppléant 

Docteur Fabrice GIRAUX, Fédération Nationale des 
centres de santé (FNCS) 

Docteur Didier MENARD, Président de la 
Fédération Nationale des maisons et pôles de 
santé d’Ile de France 

 
 

22) un représentant des communautés professionnelles territoriales de santé : 

Titulaire Suppléants 

Docteur Marie-Hélène CERTAIN, CPTS 78 
 

 Docteur Marie-Laure SALVIATO, CPTS 91 

 
23) un représentant des dispositifs d’appui à la coordination  

Titulaires Suppléants 

 

Madame Hélène MARTINEAU, Directrice réseau tri 
thématiques  

 

 

Madame Stéphanie WILLEMS, Directrice réseau de 
néphrologie d’Ile-de-France (DSR)  

Madame Catherine MOUZAWAK, Réseau SEP 
IDF(DSR)  

 

24)    un représentant des associations de permanences des soins : 

Titulaire Suppléant 

Docteur Nathalie LEROY, Secrétaire générale URPS 
médecins libéraux IDF 

Docteur Laurent DE BASTARD, CROM IDF 
Docteur Abraham SABBAH, CROM IDF 

 
25) un représentant des services d’aide médicale urgente : 

Titulaire Suppléants 

Professeur Pierre CARLI, Samu - Urgences de 
France (SUdF) 

Docteur Charlotte CHOLLET (SUdF) 
Docteur  Olivier RICHARD  (SUdF) 

 
 
 



 

8 
 

 
 
 
 
 

26) un représentant des transports sanitaires : 

Titulaire Suppléant 

Monsieur Serge BEAUJEAN, Secrétaire général de 
la Fédération Nationale des Artisans Ambulanciers 
(FNAA) 

 

Monsieur Robert Romain BIANAY, PDG Groupe 
EMERGENCE, Fédération nationale des 
ambulanciers privés (FNAP) 

 
 
 
27) un représentant de la brigade des sapeurs-pompiers de Paris ou des services 

d’incendie et de secours :  

Titulaire Suppléant 

Médecin-Chef Olivier STIBBE, Brigade des sapeurs-
pompiers de Paris (75)   

Colonel Rémi CAPART, SDIS 91 

 
 
 
28) un représentant des organisations syndicales représentatives des médecins des 

établissements publics de santé : 

Titulaire Suppléant 

Docteur Stéphane DAVID, SNAM-PH 

Docteur Michel TRIANTAFYLLOU, INPH 

Docteur Catherine BOITEUX, CMH 

 

 
29) quatre représentants des professionnels de santé (URPS) : 
 

Titulaires Suppléants 

Docteur Bertrand DE ROCHAMBEAU, Vice-président 
URPS IDF- Médecins libéraux 
 

Docteur Henri GUERINI, URPS IDF - Médecins 
libéraux 

Docteur Patrick SIMON, trésorier URPS IDF - 
Médecins libéraux 

Docteur Mardoche SEBBAG, URPS IDF - Médecins 
libéraux 

Docteur Arnaud SAADA, URPS IDF - Médecins 
libéraux 

Docteur Bernard ELGHOZI, trésorier adjoint URPS 
IDF - Médecins libéraux 

Madame Anne AUBIJOUX, URPS Pharmaciens IDF 

Madame Camille COURCIER, URPS Sages- 
femmes IDF 

Madame Bernadette HERAULT, URPS Infirmiers 
IDF 

Monsieur Christophe MINGHETTI, URPS infirmiers 
IDF 

Monsieur Bertrand AUPICON, URPS Podologues 
IDF 
Madame Véronique DISSAT, URPS Orthoptistes 

 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
30) un représentant de l’ordre des médecins : 

Titulaire Suppléants 

Docteur Jean-Luc FONTENOY, Président du Conseil 
départemental de l’Ordre des médecins de Seine 
Saint-Denis 

Docteur Xavier MARLAND, Secrétaire général du 
Conseil départemental de l’Ordre des médecins de 
Seine Saint-Denis 

 
 
31) un représentant du syndicat des internes en médecine générale : 

Titulaire Suppléant 

Monsieur Léonard CORTI, syndicat des internes des 
hôpitaux de Paris 

Madame Alexandra DE SOUSA SANTAS, syndicat 
représentatif parisien des internes en médecine 
générale 

 

32) un représentant du ministère de la Défense: 

Titulaire Suppléant 

Général Vincent DUVERGER, Médecin-chef d’hôpital 
d’instruction des armées BEGIN 

Monsieur Gilles KERANGUEVEN 

Monsieur Rémy MACAREZ, Médecin-chef d’hôpital 
des armées PERCY 

 
 
33) deux membres issus de la commission spécialisée pour les prises en charge et 

accompagnements médico-sociaux :  
 

Titulaires Suppléants 

En attente  

  

 


